PROJETO DE LEI Nº. 41 , DE 2009

Partido dos Esportes

Dispõe sobre a criação da Olimpíada Paulista de Esportes Escolares e da contribuição dos internos da Fundação Casa com o desenvolvimento das praticas esportivas.

O Parlamento Jovem Paulista decreta:

Artigo 1º - Fica criada a Olimpíada Paulista de Esportes Escolares.

Parágrafo único - A Secretaria Estadual de Esporte, Lazer e Turismo ficará responsável pela definição do calendário e também das modalidades esportivas que comporão a olimpíada.

Artigo 2º - As escolas públicas e particulares deverão disponibilizar aos estudantes, em turno escolar diferenciado, treinamento das modalidades esportivas.

§1º - A Secretaria Estadual de Esporte, Lazer e Turismo, em parceria com a Secretaria Estadual de Educação, deverá disponibilizar às escolas publicas os treinadores das modalidades esportivas.

§2º - As escolas particulares não são obrigadas a participarem. Uma vez participante, deverão custear os treinamentos.

Artigo 3º - Os jogos e campeonatos deverão ocorrer, anualmente, durante as férias.

Artigo 4º - Os artigos esportivos (bolas, redes, quimonos, camisetas etc.) serão confeccionados pelos jovens internos da Fundação Casa.

§1º - Os materiais serão distribuídos gratuitamente às escolas publicas e vendidos às escolas particulares.

§2º - Os materiais produzidos poderão ser comercializados a outros interessados.

§3º - Os jovens da Fundação Casa serão registrados como “Jovem Aprendiz” e gozarão de todos direitos previstos na CLT.

§4º - Os jovens internos receberão 1 (um) salário mínimo vigente pelo trabalho.

Artigo 5º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações próprias.

Artigo 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a falta de incentivo para a prática esportiva em nível de competição por parte dos alunos de ensino médio, o momento é oportuno para aumentar o acesso do jovem do ensino médio à prática qualificada de esportes. Com o propósito de resolver esse problema, pretende-se ver aprovada este Projeto de lei para que o jovem que cursa o ensino médio possa participar de eventos na sua área de prática esportiva, através de uma olimpíada esportiva de âmbito estadual.

Um ponto benéfico desse projeto é a permanência do aluno dentro das escolas, em turno diverso ao que ele estuda, para que possam realizar os treinamentos esportivos visando um bom desempenho no referido evento.

É reconhecida por toda a sociedade a importância que a prática esportiva de competição tem para os seus participantes, pois valores como união e disciplina são bastante trabalhados com o jovem competidor, valores estes que ficam introjetados dentro de seus espíritos por toda a sua vida.

Nesse sentido, o Estado, através da parceria da Secretaria de Educação com a Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo, deverá elaborar medidas que garantam aos jovens a sua participação no evento.

Para os jovens da Fundação Casa, será bastante importante que tenham a oportunidade de aprender um novo ofício, contando com orientação especializada para que possam confeccionar os materiais necessários para a realização das olimpíadas escolares.

Trabalhar a educação, esportes e a reeducação de jovens infratores em um único projeto é um ótimo caminho para integrar, de maneira harmoniosa, jovens provenientes de diferentes realidades sociais:  estudantes do ensino público, particular e menores infratores.

Espero poder contar com o voto dos nobres pares para a aprovação desta lei.

JOSÉ AUGUSTO SILVA GOMES

COLEGIO PENTAGUNUM DE JUNDIAI

JUNDIAI